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Y5eobecne z6vhzn6 nariadenie obce Miloslavov o miestnych
daniach a miestnom poplatku za komunilne odpady a drobn6

stavebn6 odpady
8.5t20t5

Obec Miloslavov v sflade s ustanovenim $ 6 ods. 2 zrikona d. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni
v zneni neskorSich predpisov a v sulade s ustanoveniami zrikona d.582/2004 Z.z. o miestnych
daniach a miestnom poplatku za komunilne odpady a drobn6 stavebnd odpady v zneni neskorsich
predpisov \,ydava toto vSeobecne ziiviind nariadenie (d'alej len ,,VZN") o miestnych daniach a
miestnom poplatl-u za komundlne odpady a drobn6 stavebnd odpady

I..AST

UVOINt USTANOVENIA

s1

(1.)Udelom tohto VZN je urdenie druhu miestnych dani, ich wfiky, ako ir"jsky poplatku za
komundlne odpady a poplatku za drcbn6 stavebne odpady na celom izemi obce Miloslavov.

(2.)S fdinnoslou od 01. janudra 2016 sa v silade s $ 2 zdkona a.58212004 Z. z. o miestnych
daniach a miestnom poplatku za komunelne odpady a drobnd stavebn6 odpady v zneni
neskor5ich predpisov na rizemi obce Miloslavov
a. zavddza

1. daj. z nehnuteLnosti:
2. darl za p s a;

3. dai za u b y t o v a n i e;

4. daj.za predajn6 automaty;
5. dai za nevjhernd hracie pristroje,

b. ukladd
1. poplatok za komun6lae odpady;
2. poplatok za drobnd stavebn6 odpady.

(3.)Zdaiovacim obdobim mieslnych dani a poplatku je kalendarny rok.
(4.)Dai za uzivanie verejn6ho priestranstva je samostatne zaveden6 VZN d. 2/2015.
(5.)Sprrvcom dane je obec Miloslavov, (dalej len obec).
(6.)Zdaiovanie nehnuteLnosti, psa, dai za ubytovanie, dai za predajn6 automaty, dai za ne\.ihemd

hracie pristroje a poplatok za komunilne odpady a &obnd stavebnd odpady ustanovuje z6kon d.

58a2O04 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komur6lne odpady a drobnd

stavebnd odpady v zneni neskoriich predpisov (dalej len ,,z6kon"), ktor'.i upraruje daior.nika
dane, predmet dane, zdklad dane, zrikladnd rodnd sadzby dane, ktord m6ze obec zniZit' alebo
zrnjSif, oslobodif od platenia dane, vznik a zrinik darlovej povinnosti, povinnost' predkladania
priznania, vyrubenie dane a platenie dane.



II. iASi

DAN Z NEHNUTEXNOSTI

s2

Dai z nehnutel'nosti v znysle tohto VZN zahria:
1. dai z pozemkov,
2. dai zo stavieb-
3. dan z bltor a nebllovjch priestorov.

Da z pozemkov

s3
Z{klad dane

(1.)Zrikladom dane z pozemkov omri pdda, chmeLnice, vinice a ovocnd sady je hodnota pozemku
bez ponstov urdenii vynrisobenirn vlfmery pozemkov v m2 a hodnoty p6dy za 1 m2 uvedenej v
prilohe d. I z*,om t. 58212004 Z. 2., ktorii bola pre obec Miloslavov stanovenii na sumu

0,9048 €/ m2
(2.)Z6kladom dane z pozemkov tryald trdvne porasty je hodnota pozemku urdenii vyniisobenim

vlmery pozemkov v m2 a hodnoty p6dy za I m2. Sprivca dane stanovil hodnotu tohto druhu
pozemku na sumu

0,0826 Q.l mz
Takto uraene hodnota pozer <u sa pouzije, len ak daiovnik hodnotu pozemku nepreukdZe

znaleckim posudkom.

(3.)Z6kladom dane z pozemkov pre lesn6 pozemky, na ktorich sri hospodd.ske lesy, rybniky s

chovom db a za ostatn6 hospoddrsky vylzivand vodn6 plochy, je namiesto hodnoty pozemku
zistenej za 1 m2 podta platnlich predpisov o stanoveni vseobecnej hodnoty majetku hodnota
pozemku stanovend lra sumu

0,!223 Q.l m2.
Takto urienA hodnota pozemku sa pouiije, len ak dariovnik hodnotu pozemku nepreukriie

znaleckjm posudkom.

(4.)Z6kladom dane z pozemkov z6hrady, zastavand plochy a nadvoria, stavebn€ pozemky , ostatn6

plochy okem stavebnich pozemkov je hodnota pozeml-u urdenri rTnisobenim vimery
pozemkov v m2 a hodnoty pozemkov podLa prilohy d. 2 zi\kona t. 58212004 Z. 2., pridom pre

a.)
b.)
c.)

obec Miloslavov boli stanovend tieto hodnoty :

z1hr^dy
zastavan6 plochy a nddvoria, ostatn6 plochy
stavebn6 pozemky

b.) zdhrady
c,) zastavan6 plochy a nddvo a, ostatnd plochy

r'luzivand vodn€ plochy
e.) stavebnd pozemky

1,85 €/ m2

1,85 €/ m']
35,00 €/ m2

$4
Sadzba dane z pozemkov

Rodn6 sadzba dane z pozemkov sa urduje v celej obci takto:

a.) om6 p6da, chmeLnice, vinice, ovocnd sady a trval6 tdvne porasty
- 0,40 7o zdkladu dane,
- 0,65 7o z6kladu dane,
- 0,65 7o zfkladu dane,

d.) lesnd pozemky, na ktorjch sri hospod6rske lesy, rybniky s chovom rib a ostatne hospodersky
- 0,55 7o zo zdkladu dane,

- 1,50 7o zo z6kladu dane.
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ss
Oslobodenie od dane z pozemkov

Od dane z pozemkov sa oslobodzuji
a.) pozemky, na ktorich si cintoriny,
b.) vetrolamy,
c.) pozemky verejne pristupnich parkov, priestorov a Spoftovisk;
d.) pozemky funkdne spojend so stavbami shiZiace vercjnej doprave;

Dai zo stavieb

s6
Sadzba dane zo stavieb

(1.)Roind sadzba dane zo sla\ieb qa urauje r celej obci taklol
a.) 0,200 € za kaidj aj zaiaf! m' za stavby na bjvanie a drobrd stavby, ktor€ maji doplnkovri

funkciu pre hlavni stavbu. .
b.) 0.200 € za kazdy aj zai^t'! m' za stavby na podohospoddrsku produkciu, skleniky, stavby pre

vodnd hospodrirstvo, stavby vyuzivand na skladovanie vlastnej p6dohospodrirskej produkcie,
wdtane stavieb na vlastnf administrativu,

c,) 2,000 € zakaid! aj zaiaq m2 za chaty a stavby na individu6lnu rekedciu,
d.) 0,400 € za ka2dj aj zadati m2 za samostatne stojace gari.Ze,

e.) 0,400 € za kaidj aj zadati m2 za stavby hromadnich gar6zi;
f.) 0,400 € za kazdi aj zaiatli m2 za stavby hromadnjch gaiiZi umiestnenych pod zemou;

g.) 2,000 € za ka2d! aj zalat-! m2 za priemyselnd stavby, stavby sluZiace energetike, stavby
sliZiace stavebnictvu, stavby vyuZivand na skladovanie vlastnej produkcie vriitane stavieb na
vlastni administrativu.

h.) 2,000 € za kaidy aj zaiatf m2 stavby na ostatn6 podnikanie ana ziirobkovri iinnosf,
skladovanie a administrativu srivisiacu s ostatnjm podnikanim a so ziirobkovou dirurost'ou,

i.) 0,500 € zakaid! al zatat! m2 za ostatn6 stavby neuvedend v pismen.ich a.) aZ h.).

(2.) Spllivca dane urduje pri viacpodlainich stavb.ich pre vsetky druhy stavieb p platok
zapodlaLie 0,130 € za kaZde d'alSie podlaZie okrem prvdho nadzemndho podlaiia .

Dai z b1 tov

s7
Sadzba dane z bytov

Rodnii sadzba dane z b)'tov sa uduje v celej obci takto:
a.) 0,900 € zakaldy aj zaEaty m2 podlahovej ptochy bytu;
b.) 0,900 € zakaid! aj zataS m2 podlahovej plochy nebytov6ho p estoru;

$8
Oslobodenie od dani a znizenie dani zo stavieb a bytov

(l.)Dan zo stavieb na bfvanie adai z bytov, ktord slizia na trvald b;fvanie vo vlastnictve
fyzicklich os6b sa zniZuje o 50 %, ak sti:

a.) v hmotnej niidzi,
b.) starsi ako 65 rokov,
c.) s t'aZ\im zdravotnim postihnutim,
d.) dditelia preukazu obtana s faZklirn zdravotnim postihnutim.
e.) dditelia preukazu obdana s fazklirn zdravotnym postihnutim s potrebou sprievodcu,
f,) prevaZne, alebo riplne bezvl6dni.
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(2.)Danovnik uplatni nrirok na zrljiell'ie dane podla g 8 ods. 1, pisrn. b.) aZ f.) v priznani k dani
z nehnuteLnosti, k dani za psa, k dani za predajnd automaty a dani za nevihemd hracie pristroje,
alebo v diastkovom priznani na to zdaiovacie obdobie, na ktord mu prv,.ikdt vznikri n6rok na
zniZenie dane, najnesk6r v lehote podLa $ 99a ods.l, inak nrirok na prislu3nd zdaiovacie
obdobie zanikd.

(3,)Danowik uplatni nerok na zniZenie dane podl'a $ 8 ods. 1, pism. a.) v priznani k dani
z nehnutel'nosti, k dani za psa, k dani za predajnd automaty a dani za nevihem6 hacie pristroje,
alebo v diastkovom priznani na to zdaiovacie obdobie, na ktord mu vznikd n6rok na
znizenie dane. najnesk6r v lehote podl'a S 99a ods.l, inak nrirok na prislusnd zdaiovacie
obdobie zaniki. (Prilohou piznaniaje aktu6lny doklad o preukazani hmotnej nfdze.)

NI. .AST

DAN ZA PSA

se
Zriklad a sadzba dane

(1.)Zriftladom daneje podet psov.
(2.) Sadzba dane za psa star5ieho ako 6 mesiacovje 15,00 €/ 1 pes / I rok,

rv. aASf

DAN ZA I]BYTOVANIE

$10
Predmet dane

(1.)Predmetom dane za ubytovanie je odplatnd prcchodnd ubytovanie fyzickej osoby podla | 754
a 759 Obdianskeho zrikonnika v ub)'tovacom zariadeni (d'alej len ,,zariadeni"), ktorim je hotel,
motel, botel, hostel, penzi6n, aparhnanovi dom, ktipefnf dom, liedebnj dom, ubyovacie
zariadenie prirodnjch liedebnjch kirpel'ov aktpelnjch liedebni, turistick6 ubytovia, chata,

stavba na individudlnu rekredciu, zrub, bungalov, kemping, minikemp, tiborisko, rodinni dom,
byt bytovom dome, v rodinnom dome alebo v stavbe sliiiacej na viacerd ridely.

(2.)Daiovnikom je fyzickd osoba, ktora sa v zariadeni odplatne prechodne ubytuje.

(3.)Platitelom dane je prev6dzkovatel zariadenia, kto4i odplatne prechodne ubyovanie poskltuje.

s11
Ziklad a sadzba dane

( l.)Zdkladom daneje poaer prenoco\ani.

(2.)Sadzba dane sa urduje vo vlfSke 0'40 € / I osoba / I prenocovanie.

$12
Oznamovacia povinnost' a nilezitosti platenia dane

(1.)Platitel' dane je na udely evidencie povinnli predkladaf spr6vcovi dane najnesk6r do 15. dia po

skondeni kalendemeho itvrfroka evidenciu osdb a podtu prenocovani na tladive, ktor€ poskytne

sprdvca dane.
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(2.)Platitel dane je povinnj dai odviest' na idet obce Miloslavov vedenli vo VUB banke, eislo
n n 2a4551,4758/0200, IBAN SK5802000000002845514758, SWIFT k6d: SUBASKBX do
30. dia po ukonteni kalenddrneho Stvrt'roka.

(3.)Po pripisani dane na ridet \Tdd sprrivca dane pot\.rdenie o zaplateni dane previldzkovatel'ovi.

V. EAST

DAN ZA PREDAJNf, AUTOMATY

$13
Predmet dane

(1.)Predmetom dane su pristroje a automaty, ktord vydiivaju tovar za odplatu (dalej len,,predajn6
automaty") a sri umiestnend v priestoroch pristupnich verejnosti.

(2.)Daiovnikomje fyzick6 osoba alebo priivnickii osoba, ktor6 predajnd automaty prevadzl-uje.

s14
Zdklad a sadzba dane

(1.)Zrikladom dane je podet predajnych automatov.

(2.)Sadzba dane sa urduje vo vi5ke 150'00 € / I predajnj automat / I kalenddrny rok

$ls
Vznik a z{nik daiovej povinnosti

(1.)DanovA povimost' vznik6 prvjm diom kalendirneho mesiac4 v ktorom sa predajni automat
zadal prevddzkovat' a zaniki poslednjm diom mesiaca, v ktorom sa ukoniilo jeho
prevddzkovanie.

(2.)Daiovnik je povinni predlozif pisomne identifik6ciu predajndho automatu pre iiely preukaznej

evidencie na riiely dane.

VI. .ASi

DAft zA NEWHERNf HRACIE PRiSTROJE

s16
Ziklad a sadzba dane

(1.)Z6kladom daneje poiet nerihemich hacich pristrojov.

(2.)Sadzba dane sa urduje vo vjSke 450'00 € / 1 nevfhernf hraci pristroj / I kalenddrny rok

$17
Vznik a zdnik daiovej povinnosti

(1.)Dadove povinnost' vznik6 prvlim diom kalendiimeho mesiacav ktorom sa nevihemi hraci
pristroj zadal prevridzkovaf a zanikd posledn:im diom mesiaca, v ktorom sa ukoniilo jeho

prevddzkovanie.
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(2.)Daiovnik je povinnj predloZif pisomne identilikiciu ne\"ihemdho hracieho pristroja pre udely
preukaznej evidencie na udely dane.

Vn,.AST

POPLATOK

st8
Predmet dane

Poplatok za komun6lne odpady a poplatok za drobn6 stavebnd odpady sa plati za komunehe
odpady a drobn6 stavebn6 odpady, ktor€ vznikajf na iizemi obce, okrem elektroodpadov,
pouiiqich bat€rii a akumuldtorov pochidzajicich od fyzickich os6b a biologicky rozloZitelhdho
kuchynsk6ho a re5tauradndho odpadu.

$1e
Sadzba poplrtku

(1.)Pre poplatnikov uvedenfch v $ 77 zdkona je zavedeny mnozstvovi zber odpadu s urdenou
sadzbou poplatku 0,021 euro/l liter alebo ldm'/ I !'jaoz pri frekvencii vjvozu lx za dva
ti drne (26 vlvozov za rok) pri pouZiti zbernich nddob o obsahu 110' 120 a 240 litrov
a kotrtajnera o obsabu I l00litrov.

(2.)Sadzba poplatku za drobni stavebni odpad je 0,078 € za jeden kilogam drobndho stavebn6ho

odpadu ma"rimrilne do 100 kg pre dom6cnost' vyvezendho rla miesto pre dodasne uloZenie
odpadu tzv. Zbemi dvor separovan6ho odpadu v Alzbetinom Dvore pd miestnom cintorine.
Uloiit' drobnj stavebny odpad m6Zu len obrlania, ktori vlastnia nehnutel'nosf na lizemi obce
Miloslavov.

$20
Vyrubenie poplatku a platenie poplatku

(1.)Miestny poplatok za komundlne odpady za zbern6 ntdoby:

N{doba 26 x viroz I x v{voz
110 I 60,06 2,31

120I 65,52 )5)
240I 131,04 5,(X

11001 600,60 23,1O

je splatny bez rarubenia do 31. marca, pridom je moin6 ho uhradil poStovou poukiiZkou,

bezhotovostnim prevodom na ridet obce vedeni vo VUB banke, C. ldtu 2845514758/0200,

IBAN SK5802000000002845514'758, SWIFT k6d: SUBASKBX alebo hotovostnou platbou

priamo do pokladne obecndho riradu.

Po uhradeni poplatku obdrZi kaZdi poplatnik niilepku na zbemu n6dobu, vrecia a novli rozpis na

separovani zber. NAlepky si larebne odlisend pre kaZdlf druh zbemej n6doby.

Od 1. aprila prisluindho roka sa bude automaticky posielat' rozhodnutie o plateni poplatku,

ktod sa vypodita podLa poslednich idajov zniimych spr6vcovi poplatkov.

(2.)Poplatok za &obni stavebni odpad sa urai ako sridin sadzby poplatku podfa S 19 ods. 2 tohto
VZN a hmotnosti q'vezen6ho drobndho stavebndho odpadu. Poplatok za drobn;f stavebnf
odpad sa hradi v hotovosti bez vyrubenia pdamo m mieste pri odovzdani drobndho stavebn6ho

odpadu.
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$21
Oznamovacia povinnost'

(1.)Poplatkov6 povinnost':

a) frzickej osobe vznik6 diom jej prihl6senia k trvaldmu alebo prechodn6mr.r pobytu v obci,
alebo diom vzniku opr6menia uZivat' nehlutelnost' na fzemi obce,

b) pdvnickej osobe vznikne diom jej oprrivnenia uZivat' nehnutel'nost' na izemi obce.
c) podnikatel'skdmu subjeltu vznikne diom jeho oprdvnenia uZivad nehnutelnost' na izemi

obc€ na idel podnikania.

(2.)Poplatkov6 povinnost' zanik6 diom, kedy pomin[ skutodnosti zakladajuce podfa g2l, ods. (1.).

(3.)KaZdj poplatnik je povinnj v priebehu zdaiovacieho obdobia oznrimif obci vznik azi4nik
poplatkovej povinnosti do 30 dni odo dia vzriku poplatkovej poviinosti alebo zdniku
poplatkovej povinnosti, ked tieto nastali.

(4.)V l6mci oznamovacej povinnosti je poplatnik povinni ohlSsit' obci svoje identifikadnd ridaje
uveden6 v $ 80 ods. 1 pism. a) ziikona a to:

a.) v pripade fyzickej osoby - meno, priezvisko, titul, rodnd dislo, adresu trval6ho pobyru,
adresu prechodn6ho pobytu

b.) v pripade pr6vnickej osoby nezov alebo obchodn€ meno alebo dodatok obchodndho mena,
sidlo alebo miesto podnikania, IeO

c.) idaje predkladd na predpisanom tladive (Prihlaska), Llord dostanete u sprivcu poplatku,
pripadne ho n6jdete na stranke obce: http://cms.miloslavov.sldcontent/prihlaska KO.pdf

s22
Zniienie alebo oslobodenie od miestneho poplatku

(l.)Obec v od6vodnenich pripadoch, ta zSklade podanej pisomnej Ziadosti, moze Ziadatelbvi
miestny poplatok za komundlrc odpady a drobnd stavebnd odpady rozhodnutim znizit' alebo
odpustit' v pripadoch akje fyzickd :

a) v hmotnej nridzi,
b) starsi ako 65 rokov manzelia Zijuci samostatne vjednej domacnosti,
c) osoby Zijuce osamele,
d) s t'aZkjm zdravotnym postihnutim,
e) drZitelia geukazu obdana s t'azkim zdravotnim postihnutim,

O &Zitelia preukazu obiana s t'aikim zdravotnlim postihnutim s potrebou sprievodcu,
g) prevaZne, alebo iplne bezvl6dni

(2.)Ziadost' poddva fyzick6 osoba poplatnik vidy do 3ljanudra. V pripade zmeskania lehoty
niirok na oslobodenie, p padne znizenie poplatkovej povinnosti na aktudlne zdaiovacie obdobie
zanike.

VIII..AST

s23
Spoloin6 ustanovenie

(1.)Sprdvca dai z nehnutel'nosti, dali za psa, dai za predajnd automaty a dai za ner".fhemd hracie
prisrroje vyrubr jedn jm rozhodnutim.

(2.)Sprrivca dane urduje Ze nebude vyrubovaf dai ktorii nepresiahne v rlhrne 5,00 €.
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s24
Prechodn6 a z:iveroin6 ustanoyenia

(1.) Pokial v tomto vSeobecn€ ziivaiznom nariadeni obce nie je po&obnej Sia uprava, odkazuje sa na
zi.kon a.58212004 Z.z. o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komundlne odpady
a drobnd stavebn6 odpady v zneni neskorsich predpisov.

(2.)ZruSuje sa Vseobecne z,viizne na'j'adenie obce Miloslavov o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady d. 6/2012.

Bad'ansk'f
sta obce
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